
 

 
1 

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ VIỆT NAM 

HỌC VIỆN PHỤ NỮ VIỆT NAM 

 

Số: 810a/QĐ-HVPNVN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày 20 tháng  9  năm 2018 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban bảo đảm chất lượng giáo dục 

 

GIÁM ĐỐC HỌC VIỆN PHỤ NỮ VIỆT NAM 

 

Căn cứ Quy chế Tổ chức và Hoạt động của Học viện Phụ nữ Việt Nam ban 

hành kèm theo Quyết định số 479/QĐ-ĐCT ngày 16 tháng 7 năm 2013 của Đoàn chủ 

tịch Trung ương Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; 

Căn cứ Thông tư số 12/2017/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2017 của Bộ 

trưởng Bộ GDĐT ban hành quy định về kiểm định chất lượng CSGD đại học; 

 Xét đề nghị củaTrưởng Phòng Đào tạo, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập Ban bảo đảm chất lượng giáo dục Học viện Phụ nữ  

Việt Nam gồm 19 ông/bà có tên trong danh sách kèm theo. 

 Điều 2. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động của 

Ban Bảo đảm chất lượng giáo dục. 

Điều 3. Các ông/bà (trưởng các đơn vị liên quan) và các ông/bà có tên tại  

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Lưu: VT, ĐT 

 



 

 
2 

DANH SÁCH THÀNH VIÊN BAN BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 

(Kèm theo Quyết định số 810a/QĐ- HVPN ngày 20 tháng 9 năm 2018 

của Giám đốc Học viện Phụ nữ Việt Nam) 

TT Họ và tên 
Chức danh, 

chức vụ 
Nhiệm vụ 

1.  TS. Trần Quang Tiến Giám đốc – Bí thư ĐU Trưởng Ban 

2.  TS. Dương Kim Anh Phó Giám đốc Học viện Phó TB 

3.  ThS. Hà Thị Thanh Vân  Phó Giám đốc Học viện Thành viên  

4.  ThS. Bùi Gia Huân Phó Trưởng Phòng CSVC Thành viên  

5.  ThS. Nguyễn Thị Thanh Tâm Phó Trưởng Phòng ĐT Thành viên  

6.  TS. Nguyễn Phi Long Phó Trưởng phòng CTSV Thành viên 

7.  ThS. Trần Thị Vân Oanh Phó Trường phòng TC-HC Thành viên 

8.  TS. Đoàn Thị Thanh Huyền Phó Trưởng Khoa CTXH Thành viên  

9.  TS. Lương Văn Tuấn Phó Trưởng Khoa Luật Thành viên  

10.  TS. Đoàn Thị Trang Phó Trưởng Khoa KHCB Thành viên  

11.  PGS.TS. Lại Xuân Thủy Phó Trưởng Khoa QTKD Thành viên  

12.  TS. Trần Thị Thu Hiền Phó Trưởng Khoa Giới và PT Thành viên  

13.  TS. Nguyễn Thị Thanh Thủy Phó Viện trưởng VNCPN Thành viên  

14.  ThS. Nguyễn Minh Phương Trưởng Phòng TC-KT Thành viên  

15.  ThS. Hoàng Hương Thủy Trưởng Phòng HTQT Thành viên  

16.  ThS. Phan Cao Quang Anh Phó GĐ TT CNTT-TT Thành viên 

17.  ThS. Trương Thu Trà Phó GĐ TT BDCB Thành viên 

18.  ThS. Nguyễn Văn Tòng Bí thư Đoàn thanh niên Thành viên 

19.  ThS. Tạ Văn Thành Phòng ĐT Thư ký 

(Danh sách gồm có 19 người). 

  



 

 
1 

QUY CHẾ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG  

CỦA BAN BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC – HVPNVN 

(Kèm theo Quyết định số 810a/QĐ- HVPN ngày 20 tháng 9 năm 2018 

của Giám đốc Học viện Phụ nữ Việt Nam) 

Điều 1. Phạm vi và đối tượng điều chỉnh 

Văn bản này quy định về hoạt động bảo đảm chất lượng của Học viện Phụ 

nữ Việt Nam được áp dụng với Ban BĐCLGD của HVPNVN. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Trong Quy định này, những từ dưới đây được hiểu là: 

 “Bảo đảm chất lượng” là sự cam kết thực hiện tiêu chuẩn, tiêu chí và quy 

trình đối với quản lý chất lượng để thực hiện được mục tiêu chất lượng. 

“Hoạt động bảo đảm chất lượng” là hoạt động để hiện thực hoá các nội 

dung bảo đảm chất lượng. 

“Quy trình bảo đảm chất lượng” là các thủ tục và trình tự triển khai các 

hoạt động bảo đảm chất lượng. 

Điều 3. Các nguyên tắc cơ bản của hoạt động bảo đảm chất lượng 

Hoạt động bảo đảm chất lượng của HVPNVN phải tuân thủ các nguyên 

tắc cơ bản sau đây: 

1. Bảo đảm tính trung thực, khách quan, chính xác, đầy đủ, kịp thời; 

2. Thống nhất về chỉ tiêu, biểu mẫu, bảng phân loại, đơn vị đo lường, tiến 

độ thực hiện và bảo đảm tính so sánh quốc tế; 

3. Công khai về các tiêu chuẩn, tiêu chí đánh giá hoạt động của các đơn 

vị; công khai về các tiêu chuẩn sản phẩm đầu ra cho Học viện hoạt động, từng 

đầu việc của các đơn vị. 

Điều 4. Nhiệm vụ của Ban bảo đảm chất lượng giáo dục 

1. Xây dựng Tầm nhìn chất lượng 

Đến năm 2030, xây dựng thành công văn hóa chất lượng, theo đó, mọi 

hoạt động chính và hoạt động hỗ trợ của Học viện Phụ nữ Việt Nam và đơn vị 

trực thuộc được thực hiện đầy đủ theo các tiêu chuẩn chất lượng quốc gia và 

quốc tế, trên cơ sở không ngừng cải tiến chất lượng. Để thực hiện được tầm nhìn 



 

 
2 

này Học viện Phụ nữ Việt Nam đặt ra mục tiêu trọng tâm cho từng giai đoạn 

phát triển như sau: 

Giai đoạn 2015-2020: Xây dựng cơ bản hoàn chỉnh hệ thống bảo đảm 

chất lượng nội bộ, nâng cấp chất lượng cơ sở và chương trình đào tạo đạt tiêu 

chuẩn chất lượng quốc gia, tiếp cận tiêu chuẩn chất lượng AUN-QA, hình thành 

văn hóa chất lượng. 

Giai đoạn 2020-2025: Củng cố và hoàn thiện hệ thống bảo đảm chất 

lượng nội bộ, nâng cao chất lượng cơ sở và chương trình đào tạo theo tiêu chuẩn 

chất lượng AUN-QA, củng cố văn hóa chất lượng. 

Giai đoạn 2025-2030: Phát triển văn hóa chất lượng trong tất cả các hoạt 

động của Học viện Phụ nữ Việt Nam, phát triển chất lượng các cơ sở và chương 

trình đào tạo đạt tiêu chuẩn chất lượng AUN-QA, một số chương trình đào tạo 

trọng điểm phát triển chất lượng theo tiêu chuẩn của các tổ chức kiểm định quốc 

tế.  

Giai đoạn sau năm 2030: Phát triển văn hóa chất lượng theo hướng hội 

nhập với hệ thống các đại học có uy tín của khu vực, Châu Á và thế giới, góp 

phần đưa Học viện Phụ nữ Việt Nam trở thành một trong những đại học thuộc 

nhóm đầu của Khu vực Đông Nam Á vào năm 2050. 

2. Xây dựng Chính sách chất lượng 

Để thực hiện được tầm nhìn và các mục tiêu về chất lượng, Học viện Phụ 

nữ Việt Nam thực thi nhất quán chính sách chất lượng trong mọi hoạt động của 

mình. Cụ thể: 

Học viện Phụ nữ Việt Nam cam kết cung cấp những chương trình đào tạo 

và các dịch vụ hỗ trợ có chất lượng cao cho người học, các sản phẩm nghiên cứu 

khoa học và chuyển giao công nghệ hiệu quả cho xã hội và các đối tượng phục 

vụ. 

Chất lượng giáo dục là vấn đề then chốt và là mối quan tâm hàng đầu 

trong chiến lược phát triển của Học viện Phụ nữ Việt Nam.  

Chất lượng được ưu tiên lồng ghép xuyên suốt trong mọi hoạt động của 

Học viện Phụ nữ Việt Nam. Việc xây dựng kế hoạch công tác và đánh giá kết 

quả thực hiện kế hoạch của các phòng, ban, đơn vị, khoa, bộ môn phải căn cứ 



 

 
3 

vào các tiêu chuẩn chất lượng của Bộ Giáo dục và Đào tạo và của Học viện Phụ 

nữ Việt Nam. 

Chất lượng là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của tất cả các cấp 

lãnh đạo, của mỗi cán bộ, viên chức, giảng viên và người lao động trong toàn 

Học viện Phụ nữ Việt Nam.  

Chất lượng được quản lý trên nguyên lý cải tiến thường xuyên, liên tục, 

dựa trên các tiêu chuẩn chất lượng quốc gia và quốc tế, đối sánh các điển hình 

tốt nhất trong nước, khu vực và thế giới; khuyến khích sự sáng tạo trong cơ chế, 

bộ máy hoạt động của đơn vị. 

Phản hồi của sinh viên, cựu sinh viên và người sử dụng sinh viên tốt 

nghiệp là những nguồn thông tin quan trọng trong việc cải tiến chất lượng 

chương trình đào tạo, hoạt động giảng dạy của giảng viên và các dịch vụ hỗ trợ 

khác của Học viện Phụ nữ Việt Nam. 

Học viện Phụ nữ Việt Nam triển khai đồng bộ và hiệu quả các hoạt động 

BĐCLGD trước khi tiến hành đánh giá và kiểm định chất lượng. 

3. Xây dựng Văn hóa chất lượng 

Tham mưu cho Lãnh đạo Học viện Phụ nữ Việt Nam:  

- Quản lý chung về chất lượng mọi mặt hoạt động của Học viện Phụ nữ 

Việt Nam. 

- Bảo đảm các nguồn lực để triển khai các kế hoạch bảo đảm chất lượng 

trong Học viện Phụ nữ Việt Nam. 

Tham mưu, tư vấn, chịu trách nhiệm trước Giám đốc HVPNVN về các vấn đề 

liên quan công tác BĐCLGD của HVPNVN, bao gồm: 

- Tư vấn xây dựng, sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh các quy định trong lĩnh 

vực BĐCLGD; 

- Xây dựng chiến lược và kế hoạch hàng năm về công tác BĐCLGD;   

- Thành lập các đoàn đánh giá nội bộ cấp HVPNVN và thông qua kết quả 

đánh giá nội bộ;  

- Tư vấn Giám đốc HVPNVN việc xây dựng các chương trình/dự án cải 

thiện và nâng cao chất lượng giáo dục. 



 

 
4 

- Chịu trách nhiệm về chất lượng hoạt động của hệ thống BĐCLGD nội bộ 

của HVPNVN và chất lượng công tác giám sát triển khai các hoạt động đánh giá 

ngoài/kiểm định chất lượng. 

- Tham mưu và tư vấn lãnh đạo HVPNVN về mục tiêu, chính sách, thủ tục, 

quy định và kế hoạch cụ thể liên quan đến việc thực hiện công tác BĐCLGD;  

- Giám sát và hỗ trợ các đơn vị về các hoạt động chuyên môn trong công 

tác BĐCLGD. 

- Điều phối các hoạt động đánh giá ngoài và kiểm định chất lượng giữa các 

đơn vị trong HVPNVN với các tổ chức đánh giá ngoài và kiểm định chất lượng 

trong và ngoài nước. 

- Chịu trách nhiệm về chất lượng các hoạt động quản lý trong lĩnh vực 

chuyên môn. 

- Thực hiện việc xây dựng kế hoạch và đánh giá kết quả hoạt động của lĩnh 

vực chuyên môn theo các tiêu chuẩn chất lượng của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Chịu trách nhiệm về chất lượng giáo dục của Học viện; 

- Chịu trách nhiệm trước Giám đốc HVPNVN về việc thực hiện công tác 

BĐCLGD tại Học viện; 

- Tham mưu ban hành chiến lược và kế hoạch BĐCLGD của Học viện; 

- Chỉ đạo việc triển khai công tác BĐCLGD trong Học viện. 

- Giám sát các bộ phận, khoa, bộ môn về các hoạt động chuyên môn trong 

công tác BĐCLGD. 

 


